Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die 27 Iulii 1743. Pontificatus Nostri anno III.

<sup>1</sup> Ex cit. Opere Augustini Theiner—Zustände etc. — Vol. II, pag. 257.

*Super variis respondet, et praesertim super denegato brevi commendati coadiutoris.*

Venerabili fratri Nostro Cardinali de Sinzendorf  
Episcopo wratislaviensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam  
benedictionem.

Accusiamo la sua dei 22 del passato, e circa la dispensa matrimoniale, se si potrà mandare in questo spazio, sì, non potendosi mandare in questo spazio, per esser giunte assai tardi le lettere, la manderemo nel seguente.

Nella stessa lettera Ella fa istanza che le diamo la facoltà di poter nominare uno o più, secondo l'esigenza, in giudici d'appellazione nelle cause del suo vescovado. Nelle cause pendenti, quando ve ne sia l'urgenza, le concediamo la facoltà, tenendo per certo che deputerà giudici imparziali. Ma quanto al futuro, per fare le cose a dovere, Ella faccia una lista degli uomini che crede capaci, e che siano ecclesiastici, e poi la mandi a Noi unitamente coll'istanza di poterli deputare in giudici d'appellazione, che Noi per un tempo determinato gliel'accorderemo.

Ci dispiace di leggere nella sua lettera che Ella sia travagliata dalla sua abituale indisposizione. Leggiamo pure con amarezza le gravi imposizioni di cotesto Sovrano, che in ultimo indurranno i poveri ecclesiastici secolari a desertare, ed i Regolari ad abbandonare i monasteri ed i collegi.

Non abbiamo avuto finora verun ricorso circa l'abbazia de' Canonici Regolari Lateranensi, e quando ci sarà fatto, non si

<sup>1</sup> Ex cit. Opere Augustini Theiner — Zustände etc. — Vol. II, pag. 258.

mancherà d'avvisar lei d'ogni cosa, piccandoci molto di convenienza.

Iterum denegationis Brevis reddit rationem.

Questo Nostro sistema dovrebbe pure capacitar cotesto Sovrano, che quello che non si fa, non si fa perchè non si può fare. Non ripeteremo qui le ragioni dedotte diffusamente nelle passate sopra la Nostra repugnanza al consaputo breve. Noi non siamo contrarii alla deputazione d'un coadiutore. Il primo punto è quello che veramente appartiene al pacifico governo dello Stato, ed il secondo al genio del Sovrano, al quale compiaceremmo volentieri se non temessimo lo scandalo di tutta la Germania, e se non sapessimo ch'esso non è *profuturus Ecclesiae*.

La nostra santa Religione nella Silesia può esser rovinata in due maniere, o per la persecuzione che si muova contro i cattolici da chi lo può fare, o da un fatto Nostro col dare a Breslavia un vescovo che non può esser di edificazione, e che a spese della Religione, ossia derisione della medesima, si è acquistato l'altra (a) in favore, oltre la vita libertina. Della prima azione non starà a Noi il render conto a Dio; la seconda è quella che sarebbe a carico Nostro, e della quale non vogliamo esser rei nel gran sindacato, tanto più che il Nostro contegno non è capaccioso, ma assistito dall'unanime consiglio de' consultati.

Ed in ciò che riguarda i discorsi poco grati ch' Ella ci avvisa aver sentiti a tavola, originati dalla Nostra repugnanza alla concessione del breve, le diremo che non siamo insensibili a tali notizie, ma che però non restiamo abbattuti, confidando nel grande Iddio, che, vedendo la rettitudine delle Nostre intenzioni, non lascerà d'aiutarci. Con che abbracciandola le diamo l'apostolica benedizione.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die 10 Aug. 1743. Pontificatus Nostri an. III.

(a) Nota E.—Refer ad substantivum *Breslavia*, quod pro *sede Breslaviae* metonymice subauditur.

*Neapolitano Collegio Sacrae Iesus Familiae unitur monasterium S. Petri de Ebumbo, seu Eboli, una cum suis proprietatibus et fructibus, reservata super hoc quingentorum ducatorum pensione.*

Benedictus Episcopus servus servorum Dei,  
ad futuram rei memoriam.

In sacro Principis Apostolorum solio licet inferioribus meritis constituti, officii Nostri partes sedulo praestare tenemur, ut collegia pro pueris ad pietatem et religionem informandis, literisque, et ecclesiastica disciplina erudiendis instituta, potissimum ea quae orthodoxae fidei propagandae in gentibus et nationibus profutura noscuntur, felicia suscipiant incrementa, et si quae temporalibus humanae vitae subsidiis indigere comperimus, Nos esse agnoscimus debitores, ut eorum necessitatibus omni opere, etiam per beneficiorum ecclesiasticorum unionem, opportune succurramus.

Cum itaque, sicut accepimus, Collegium Sacrae Iesus Familiae nuncupatum, in civitate neapolitana pro pueris et adolescentibus sinensibus ac indianis Christiana Religione, piisque ac christiano nomine dignis instruendis, literisque, ac scientiis erudiendis institutum et fundatum, ac apostolica auctoritate confirmatum, quod a congregatione venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis de Propaganda Fide praepositorum dependet, et sub cura et directione dilecti filii Matthaei Ripa moderni eiusdem Collegii rectoris deputati reperitur, exiguos sic habeat redditus, ut substationi puerorum et adolescentium praedictorum, nec-

<sup>1</sup> Ex originali existenti in Archivo Collegii S. Iesus Familiae; cura ac studio Raphæelis de Martinis.

non ministrorum servitiis et gubernio eiusque Collegii Insistentium impares esse dignoscuntur, Nos attente prospicientes quod si monasterium Abbatia nuncupatum S. Petri de Ebumbo, seu Eboli, Ordinis S. Benedicti salernitanae dioecesis, quod dilectus etiam filius Magister Marius Milini, unus ex causarum Palatii Nostri Apostolici auditoribus et cappellanus Noster, in commendam ad sui vitam ex concessione apostolica ad praesens obtinet, quodque in similem commendam ex pari concessione apostolica ad vitam obtineri consuevit, cum omnibus bonis, iuribus et pertinentiis suis praedicto Collegio, ex nunc pro tunc, et e contra, cum primum dictum monasterium, illius commenda huiusmodi ex persona eiusque Magistri Marii quovis modo cessante, vacare contigerit, apostolica auctoritate, ut infra, uniretur, annecteretur et incorporaretur, per hoc profecto dicti Collegii et illius alumnorum necessitatibus et indigentis congrua ratione consultum remaneret, opportunum quidem arbitramur per unionem, annexionem et incorporationem huiusmodi praedicti Collegii stabilitati et profectibus salubriter providere.

Abbatia S. Petri cum suis bonis et fructibus Collegio Sacrae familiae unitur.

Intendentes itaque pium hoc opus praedictis nationibus adeo utile et salutare totis viribus promovere, illudque temporalibus vitae subsidiis sic provide communitate, ut alumni praedicti liberalibus disciplinis scientisque commodius proficere valeant, et exinde orthodoxae fidei propagatio in eisdem nationibus possit, benedicente Domino, uberius provenire, ipsumque Matthaeum modernum dicti Collegii rectorem, singulosque alios illius ministros et alumnos specialis gratiae favore prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomo-

libet innodati existunt, ad effectum praecedentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censes, motu proprio et ex certa scientia, maturaque deliberatione Nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, monasterium praedictum, quod cura et conventu caret, ac cuius fructus ad sexaginta florenos auri cum duobus tertiis alterius floreni similis in libris Camerae Apostolicae, ut etiam accepimus, taxati reperiuntur, super quibus pensio annua antiqua, seu plures pensiones annuae antiquae insimul summam quadraginta quinque scutorum monetae romanae non excedentes, certae personae ecclesiasticae, seu certis personis ecclesiasticis, aut aliis pensionis seu pensionum huiusmodi capaci seu capacibus, illam seu illas annuatim percipiendi seu percipientibus, apostolica auctoritate reservata vel reservatae, aut in eam vel eas canonice translata seu translatae reperitur vel reperiuntur, ut pariter accipimus, ex nunc prout ex tunc, et e contra, cum primum monasterium praedictum per cessionem, etiam ex causa permutationis, vel decessionem, seu privationem, aut quamvis aliam dimissionem vel amissionem, seu Religionis ingressum vel professionis emissionem dicti magistri Marii, seu alias quovis modo, etiam apud Sedem Apostolicam commenda praedicta cessante, vacare contigerit, etiam si actu nunc quovis modo, quem, etiam si ex illo quaevis generalis reservatio etiam in corpore iuris clausa resultet, praesentibus pro expresso haberi volumus, aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per liberam dicti Magistri Marii vel cuiusvis alterius cessionem de dicto monasterio illiusque regimine et administratione in Romana Curia vel extra eam, etiam notario publico et testibus, sponte factam, aut assequutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati, commenda praedi-

cta cessante, vacet, etiam si tanto tempore vacaverit, quod eius provisio iuxta Lateranensis statuta Concilii aut alias canonicas sanctiones ad Sedem Apostolicam praedictam legitime devoluta extat, et super eo illiusque regimine et administratione inter aliquos lis in petitorio vel possessorio, seu quasi molestia, cuius litis statum etiam praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, ac illius provisio ad Sedem praedictam specialiter vel generaliter pertineat, et de illo consistorialiter disponi consueverit, seu debeat; cum annexis quibuscumque, ac omnibus et singulis dicti monasterii bonis, rebus, proprietatibus, iuribus et pertinentiis suis, necnon quibusvis illius fructibus, redditibus, proventibus certis et incertis, aliisque iuribus, obventionibus et emolumentis variis, ad dictum monasterium spectantibus et pertinentibus, eidem Collegio, ita quod statim ac casus vacationis huiusmodi evenerit, liceat Collegio praedicto, et pro eo dicto Matthaeo, eiusque in officio successoribus, seu rectori et administratoribus, aut deputatis eiusdem Collegii pro tempore existentibus, dicti monasterii illiusque bonorum, rerum, proprietatum, membrorum, dependentiarum et pertinentiarum quarumcumque, necnon fructuum, reddituum, proventuum, aliorumque iurium, obventionum et emolumentorum praedictorum veram, realem et actuaalem possessionem per se vel alium seu alios, eiusdem Collegii nomine, propria auctoritate libere apprehendere, et apprehensam retinere, dictaque bona, res et proprietates locare, dislocare, arrendare, illorumque fructus, redditus, proventus et emolumenta quaecumque, in quibusvis rebus consistentia, et quomodocumque et qualitercumque ex eius provenientia, exigere, percipere, levare, ac in dicti Collegii illiusque adolescentium et ministrorum nunc et pro tempore existentium usus et utilitatem con-

vertere, Dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentia desuper minime requisita, supportatis tamen per praedictum Collegium, et pro eo per dictum Matthaeum, eiusque in officio successores, seu rectorem et administratores, aut deputatos praedictos, omnibus et singulis dicti monasterii oneribus, apostolica auctoritate, donec tamen et quousque praedictum Collegium in dicta civitate neapolitana extiterit, et sine alicuius praepiudicio, tenore earumdem praesentium unimus, annectimus et incorporamus. Cum hoc tamen quod dictum Collegium et pro eo Matthaeus modernus illius rector praedictus reservationi, conservationi et assignationi pensionis annuae quingentorum ducatorum monetae eiusdem regni neapolitani, per Nos super eiusdem monasterii fructibus, redditibus et proventibus praedictis reservandae, et ab eodem Collegio, donec et quousque unio praedicta perduraverit, persolvendae, in omnibus et per omnia, iuxta et secundum schedulam Nostri motus-proprii desuper manu Nostra signandam, consentire omnino debeat et teneatur.

Quingentorum ducatorum pensio reservatur.

Praeterea necessitatibus praefati Collegii ulterius consulere volentes Collegium ipsum ab annatarum, quindenniorum, communium, minorum, aliorumque iurium, Camerae Apostolicae ac etiam S. R. E. cardinalibus et dictae Curiae officialibus de annatis, quindenniis, communibus, minutis et aliis iuribus praedictis quomodolibet participantibus, eorumque respective collegiis ratione unionis huiusmodi debitorum, solutione et praestatione, auctoritate et tenore praesentis, omnino eximimus et liberamus, liberamque et exemptam omni futuro tempore fore et esse volumus et mandamus.

Curialium iurium in perpetuum relaxatio.

Decernentes dictum monasterium ex nunc praedicto Collegio annexum, unitum et incorporatum esse et fore, ac ex nunc plenus eidem Collegio in dicto monasterio vel ad illud vere et non fecte acquisitum exercere;

Clausulae confirmationis.

ipsamque Collegium beneficio regularum Nostrarum et Cancellariae praedictae de non tollendo iure quaesito ac de annali et trienniali possessoribus gaudere, idemque monasterium, illius commenda praedicta de cetero ex persona dicti Magistri Marii quovis modo cessante, ad hoc ut de illo in alterius quam dicti Collegii favorem disponi possit, minime vacare posse; ac ex nunc omnes et singulas collationes, provisiones, commendas et quasvis alias dispositiones de eodem monasterio quovis modo vacaturo, per Nos et romanum pontificem pro tempore existentem, aut Sedem eandem, vel illius etiam de Latere legatos, etiam cum quibusvis clausulis et decretis, in alterius quam Collegii praedicti favorem faciendas, tanquam praeter et contra mentem et intentionem Nostras factas, nullas et invalidas, nulliusque roboris vel momenti fore et esse, nullumque per eas cuiquam ius acquiri, vel etiam coloratum titulum possidendi tribui posse; praesentes quoque Nostras literas nullo unquam tempore, ex quocumque capite vel quacumque causa quantumvis iuridica et legitima, de subreptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostrae vel quopiam alio defectu, etiam ex eo quod in praemissis et circa ea quomodolibet interesse habentes vel habere praetendentes eisdem expresse non consenserint, nec ad id citati vel auditi fuerint, et causae, propter quas unio, annexio et incorporatio huiusmodi fiunt, coram Ordinario loci tanquam Sedis Apostolicae delegato examinatae et iustificatae non fuerint, aut alias ex quavis causa notari, impugnari, invalidari, aut alias quomodolibet infringi, aut per Nos et successores Nostros romanos pontifices pro tempore existentes, ac Sedem praedictam, vel eiusdem S. R. E. cardinales, aut quoscumque alios quavis auctoritate fungentes, revocari, suspendi, restringi, limitari, ad viam et terminos

iuris reduci, seu adversus eas restitutionis in integrum, aut quodcumque aliud gratiae, iustitiae vel facti remedium impetrari, aut illis in aliquo derogari nullatenus unquam, nec sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, derogationibus, ac Cancellariae praedictae regulis unionum effectum suum non sortitarum revocatoriis, a Nobis et quibusvis romanis pontificibus praedecessoribus et successoribus Nostris emanatis et emanandis, comprehendendi, vel confundi; sed tanquam pro conservatione praedicti Collegii ad bonarum artium cultum, Fideique Catholicae propagationem instituti factas semper ab illis excipi, et quoties illae emanabunt toties in pristinum et validissimum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data, per dictum Matthaeum, eiusque in officio successores, seu rectorem, et administratores, vel deputatos pro tempore existentes praedictos, quandocumque eligenda, concessas esse et fore; suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab omnibus, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum eiusdem Palatii Apostolici auditores, ac praedictae S. R. E. cardinales, etiam de Latere legatos, vicelegatos, dictaeque Sedis nuncios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, in quavis causa et instantia iudicari et definiti debere; irritumque et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus Nostris et Cancellariae Apostolicae praedictae regulis de exprimendo vero annuo beneficiorum ecclesiasticorum valore in unionibus, deque unionibus huiusmodi ad partes commit-

Clausulae de-rogatoriae.

tendis, vocatis quorum interest, ac lateranensis et aliorum etiam generalium et ultimo celebratorum conciliorum uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis, fieri, ac etiam beneficia unius dioecesis cum aliis beneficiis, collegiis et locis alterius dioecesis uniri prohibentium, necnon felicitis recordationis Pii PP. IV de gratiis interesse dictae Camerae concernentibus infra certum tunc expressum tempus in ea registrandis, aliisque etiam in synodalibus, provincialibus et universalibus conciliis editis vel edendis specialibus vel generalibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon monasterii et Ordinis praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et literis apostolicis quibusvis superioribus et personis in genere vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet factis, concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis eorumque totis tenoribus et formis specialis, specifica, expressa, ac individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro expressis et insertis habentes; illis alias in suo robore permansuris, latissime et plenissime, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse, necnon opportune et valide, motu pari derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod dictus Magister Marius in praedictum unionis, annexionis et incorporationis praedictarum commendae dicti monasterii, in Nostris seu romani pontificis pro tempore existentis vel cuiusvis alterius manibus, aut etiam coram notario publico et testibus,

vel alias quomodolibet, in cuiuscumque personae favorem, etiam ex causa permutationis, cedere vel cum aliquo desuper concordare nequeat; quodque cessio commendae huiusmodi, aut concordia, si fiat, in unionis huiusmodi et non in alterius quam praedicti Collegii favorem et commodum facta sit et esse censeatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae absolutionis, unionis, annexionis, incorporationis, exemptionis, liberationis, decreti, derogationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei ac BB. Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae millesimo septingentesimo quadragesimo tertio, pridie kalendas Septembris. Pontificatus nostri anno IV.

D. Cardinalis PASSIONEUS.  
I. EUGENIUS.

Visa de Curia.

N. ANTONELLUS.

Registrata in Secreteria Brevium.

LXXII.

*Insistit in denegata gratia wratislaviensis Coadiutoriae, et ad illam obtinendam remedia suggerit.*<sup>1</sup>

Venerabili fratri Nostro Cardinali de Sinzendorf  
Episcopo wratislaviensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Non siamo soli Noi che riceviamo lettere dal Nostro sig. Cardinale di Sinzen-  
magis implicat

<sup>1</sup> Ex cit. Opere Augustini Theiner—Zustände etc.—Vol. II, pag. 260.

An. C. 1748  
Die 28 Sept.  
Pontificatus  
negotio Coadiutoriae.

dorf. Ve ne sono state al cardinale Aldrovandi, ve ne sono al cardinale Valentini segretario di Stato, e ve ne sono a monsignore Millo Nostro uditore, e tutte sopra il medesimo soggetto, cioè della consaputa Coadiutoria: ed a tutta questa massa di lettere aggiungiamo ancora una specie d'apologia dello stesso pretendente e da lei bramato coadiutore.

Si metta di grazia il Nostro sig. Cardinale ne' piedi Nostri, e consideri il Nostro imbarazzo, nel quale ci troviamo, trattandosi d'un punto tanto importante, e per lo meno potendo dire d'essere nel baratro d'una confusione, quando per operare a dovere, *et coram Deo*, dovessimo essere al chiaro, dovessimo conoscere il tutto, *quantum humana fragilitas nosse sinit et patitur*. Sei cardinali, che sono certamente fra i migliori, non una volta, ma più volte chiamati a consiglio, ci hanno risolutamente detto, che il breve non si dia. L'assicuriamo colla mano al petto che non vi è lettera di Germania, che non c'insinui a star forte nella negativa, e non lodi la ripulsa sinora data a chi pretende d'aver, senza i dovuti requisiti, l'adito ad un vescovado di tanta importanza; intimandoci lo scandalo dei fedeli della Silesia e province vicine, quando si vedesse da Noi mutato sistema. Contro a questo torrente Ella sola si oppone; non potendosi valutare l'apologista, come perorante in causa propria. Noi certamente non siamo fra quelli che dicono non doversi credere a lei per alcuni motivi ingiuriosi al suo credito. Noi l'amiamo, Noi la stimiamo; ma nello stesso tempo non ci possiamo dispensare dal dirle, che la consideriamo per troppo impegnata, per troppo parziale alla persona che è in questione, e quanto incapace di dire il falso, altrettanto disposta a non esporci ciò che può esser contrario alla sua intenzione. Ed in fatto leggesi nelle altrui lettere l'elezione in abbate fatta del